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Excelentissimo Senhor Presidente, RP:‘;:’W{L
Senhores Vereadores. 1s.04 .

Tenho a elevada honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e aos seus
llustres Pares todos integrantes dessa Egrégia Casa de Leis, Projeto de Lei que tem como
esséncia autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar, de acordo com o
previsto no artigo 43 da Lei 4320, de 17 de margo de 1964, que dispde sobre a autorizagéo

€ abertura de credito adicional suplementar, destinado a0 reforco da dotacéo orcamentaria.

—Conforme-explicitado-no Oficio-n®-0167/2019-abaixo-transcrito:
“Oficio n°® 0167/2019 Pirai, 25 de Abril de 2019.

Excelentissimo Senhor
Dr. Luiz Antonio da Silva Neves

Nesta

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar - Superavit

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para solicitar a
Vossa Exceléncia, especial ateng&o no sentido de submeter ao Poder Legislativo municipal, projeto
de lei com a proposta de abertura de crédito adicional suplementar, tendo em vista a necessidade de
criar a natureza da despesa 44905200 (Equipamentos e Material Permanente), no Orgamento do
Fundo Municipal de Satde, conforme quadro demonstrativo abaixo.

Criar:

UNIDADE NATUREZA FONTE DE VALOR (R$-)
ORCAMENTARIA/PROGRAMA DE | DADESPESA | RECURSO
TRABALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE

1101.10.301.0010.2.468 44905200 22140004 176.469,28 ~
TOTAL , 176.469,28

o No caso em tela, 0os recursos s3o oriundos de saldo
existente na conta corrente 006.624002-4, do Caixa EconSmica Federal, vinculada a
investimentos com aquisicéo de Equipamentos e Material Permanente, previsto no Programa de
Trabalho de Estruturac&o da Rede de Servicos de Atengfo Basica de Saude, conforme
destinag&o especifica constante da Portaria MS/GM n° 4.014, de 29 de dezembro de 2017, copia
anexa.
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: De acordo com a conciliagdo e o extrato bancarios, copias
anexas, a conta corrente 006.624002-4-CEF, apresenta um saldo financeiro de R$ 254.224,08
(duzentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e vinte e quatro reais e oito centavos), entretanto, o
balancete contébil de verificagdo em 31/12/2018, referente & mesma conta, apresenta um valor
de restos a pagar, processados, no valor de R$ 77.754,80 (setenta e sete mil, setecentos e
cinquenta e quatro reais e oitenta centavos) resultando assim, um saldo financeiro de superavit,
no valor de R$ 176.469,28 (cento e setenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e

vinte e oito centavos), a titulo de superavit, valor este, vinculado ao objeto repassado pelo
Ministério da Saude, n&o.podendo ser utilizado para qualquer outro objeto. Ou seja, se nao
suplementado no programa ora proposto, 0 Municipio tera que devolver os recursos ao Ministério
da Saude. '

E importante destacar que os recursos do Fundo Municipal de

~Salde s&o vinculados aos objetivos do-préprio fundo, conforme previsdo contida na Lei Municipal n°°

367, de 25 de novembro de 1993, que institui 0 Fundo Municipal de Satde de Piral, cujo art. 6°, inciso

I, prevé que as disponibilidades em banco ou em caixa, constituem ativos do préprio Fundo Municipal
de Salde e que, dessa forma, devem ser aplicados na mesma finalidade de origem, ainda que em
exercicios seguintes ao do ingresso da receita no orgamento.

Ou seja, dito de outra forma, pode-se afirmar que os recursos
provenientes de superavit financeiro apurado em balango do exercicio anterior, do Fundo Municipal

e’

de-Saude; € €rvicos de saude, previsios na lei orcamentaria do
referido Fundo de Satde.

A iniciativa das leis orgamentarias e das que autorizem a
abertura de créditos adicionais, suplementares ou especiais, sd0 de competéncia privativa do Poder
Executivo, conforme disposto nos artigos 163, inciso lil, e 61, § 1°, alinea “b”, da Constituigdo da
Repubilica vigente, além do contido no art. 51, inciso 1lI, da Lei Organica do Municipio de Pira.

Em complemento aos dispositivos constitucionais e legais ja
mencionados, na hipétese em quest&o, a proposta tem amparo no que disp&e o art. 43 da Lei Federal
n° 4.320 de 1964, que dispde sobre as possiveis fontes de recursos para abertura de créditos
adicionais, nestes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao justificativa.
§ 1° - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que n&o comprometidos:

| - O superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,;

A proposta em questéo néo decorre de falta de planejamento,
mas, em fungéo de superavit financeiro apurado em balango patrimonial do Fundo Municipal de
Salde, de acordo com os demonstrativos em anexo e transcritos no corpo deste documento.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposicio para
qualquer duvida que porventura possa surgir, reiterando protestos de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,

Maria da Conceigio de Souza Rocha
Secretaria Municipal de Sadde”
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O Projeto de Lei que submetemos a apreciagéo desta Egrégia Casa
Legislativa, muito mais do que uma necessidade de abertura do referido crédito
adicional suplementar, se revela numa obrigago legal, face o que se encontra
explicitado no oficio que segue adunado a presente mensagem.

Neste sentido, objetivando cumprir de forma cristalina todas as
exigéncias contidas na legislagdo em vigor, que direcionam as atividades da
Administracéo Publica, esperamos como de sempre, o indispensavel apoio desse
Colegiado Legislativo, na aprovagdo do Projeto em apenso, aproveitando a
oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia e aos seus dignos pares, protestos de
estima e aprego. , v

Atenciosamente, //7

-

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

L

A Sua Exceléncia o Senhor

ALEX JOAQUIM DA SILVA

Presidente da Camara Municipal de Pirai
Pirai - RJ
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Oficio n® o1 67/2019

Excelentissimo Senhor

Dr. Luiz Antonio da Silva Neves
DD. Prefeito de Pirai || O3\MAI 2590
Nesta P

Senhor Pr_'efeito,

solicitar a Vossa Excelenma especial atengdo no sentido de.submeter ao Poder

{ Frotosolo 1° O@&"j@

i @

Cumprimentando-o, servimo-nos. do. presente para.

Legislativo municipal, projeto de lei com a proposta de abertura de crédito adicional
suplementar, tendo em vista a necessidade de criar a natureza da despesa 44905200
(Equipamentos e Material Permanente), no Orcamento do Fundo Municipal de
Saude, conforme quadro demonstrativo abaixo.

Criar: .
UNIDADE NATUREZA | FONTE DE VALOR (R$-)
ORGCAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE :
1101.10.301.0010.2.468 44905200 | 22140004 176.469,28
TOTAL _- 176.469,28

No caso em tela, os recursos sdo oriundos de saldo
existente na conta corrente 006.624002-4, do Caixa Econdmica Federal, vinculada a
investimentos com aquisigdo de Equipamentos e Material Permanente, previsto no
Programa de Trabalho de Estruturagio da Rede de Servigos de Atengao Basica de
Saulde, conforme destmagao especifica constante da Portarla MS/GM n° 4 014, de
29 de, dezembro de 2017, copla anexa -

De acordo com a concnhagao eo extrato bancarlos
cbpias anexas, a conta corrente 006. 624002-4-CEF, apresenta ‘um saldo financeiro
de R$ 254.224,08 (duzentos e cinquenta e.quatro mil, duzentos e vinte e quatro reais
e oito centavos) ‘entretanto, o balancete contabil de. verificagdo em 31/12/2018,
referente & mesma conta, apresenta um valor de restos a pagar, processados, no
valor de R$ 77.754,80 (setenta e sete mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e
oitenta centavos) resultando assim, um saldo financeiro de superavit, no valor de R$
176.469,28 (cento e setenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte
e oito centavos), a titulo de superavit, valor este, vinculado ao objeto repassado pelo
Ministério da Satde, ndo podendo ser utilizado para qualquer outro objeto. Ou seja,
se ndo suplementado no programa ora proposto, o Municipio teréd que devolver os

recursos ao Ministério da Salde.

Rua Moacyr Barbosa n°® 73 — Centro - Pirai /RJ - Cep: 27.175-000 : o
CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinéte.saude(&)pirai.ri.gov.br - 4

{
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Con E importante destacar que os recursos do Fundo
Mumcnpal de Saude sao vinculados aos objetivos do préprio fundo, conforme
previs&o contida na Lei Municipal n° 367, de 25 de novembro de 1993, que institui o
Fundo Municipal de Saude de Pirai, cujo art. 6° inciso I, prevé que as
disponibilidades em banco ou em caixa, constituem ativos do préprio Fundo
Municipal de Saude e que, dessa forma, devem ser aplicados na mesma finalidade
de ongem amda que em exerc1cnos segumtes ao do mgresso da receita no

' ‘ Ou seja, dlto de outra forma, pode-se afirmar que os
recursos proVenlentes de superavit financeiro apurado em balango do exercicio

anterior, do Fundo Mumcupal de Saude, sé podem ser aplicados em agdes e servicos
de saude reystos na Ie vémenténa do refendo Fundo de Saude

das_leis orcamentanas e das que
autonzem a abertura de credltos adicionais, suplementares ou especiais, sdo de
competéncia privativa do Poder Executivo, conforme disposto nos artigos 163, inciso
IIl, e 61, § 1°, alinea “b”, da Constituicdo da RepuUblica vigente, além do contido no
art. 51, inciso 1li, da Len Orgamca do Mumcnplo de Pirai. '

Em complemento aos dispositivos constitucionais e
legais j4 mencionados, na hlpotese em questdo, a proposta tem amparo no que
dispGe o art. 43 da Lei Federal n° 4.320 de 1964, que dispde sobre as possiveis
fontes de recursos para abertura de créditos adicionais, nestes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedlda de exposigéo justificativa.

, 1 § 1°"-‘Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:

-0 superawt financeiro apurado em balango patnmomal do exercicio
antenor i T

A proposta em questdo ndo decorre de falta de
planejamento, mas, em fungdo de superdvit financeiro apurado em balango
patrimonial do Fundo Municipal de Salde, de acordo com os demonstrativos em
anexo e transcritos no corpo deste documento.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposicdo
para qualquer davida que porventura possa surgir, reiterando protestos de elevada
estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Maria da Cgnceicao de Souza Rocha
aria Municipal de Saude

L v e el

Rua Moacyr Barbosa n°® 73 — Centro - Pirai/RJ - Cep: 27.175-000
CNPIJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude@pirai.rj.gov.br
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.. CONCILIAGAO BANCARIA

| ~ Exerciciode2018 -
PR o 31122018

UG/UE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE “Pagina 1 de 1
- Banco/ Agéncia/ Conta v

104 / 2077 ! 008.624002-4 A . Cédigo resumido: 339

Saldo do Banco:

"254.224,08
" {Mais: : '

{Total: 0,00

Menos:

*S,,alvc,!vo‘da Esb‘crpf»tu'i'agéb:_ - ':_'254;:224,08'

e ‘Ob.'sekv‘agé“e’s:

o A

. ,h - 4". ,'\.AJ-/ ‘

Responsavel pela Tesouraria
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‘03/01/2019 - sl . o o cA‘XA"."féktratodé Fundos {; .
Extrato Fundo de lnvestlm ; to

CA' : o Ko Paraslmples veriﬁc«;io ] PFOCG
lome da Agéncia o S : isséo ;
gm, RJ RN — _ , 2077 0055 ’Em 03/01

IPJ do Fiindo L nictbdasAtrv:dadesdoFundo T ———— ' Is. /> §
~-00834074/0001-23 l’ o 02/10/1985 SR P S

Sao n”

u; do :
AIXA FIC PRATICO RENDA FiXA CURTO

Renmbllidade do Fundo

 No Més(%) No Ano(%)
0,0941 | 2616

Cota em 31/12/2018
II i 5916647

' Administradora

Qtde
85, 249,907549
. 7.717,885334 .
. 0,000C00. . -

. »iwsgates e R
i Rendimento Bruto no! Mé
"IRRF :
e =4
“ixade Saida
- Saldo Bruto*. :
"~ Resgate Bruto em Transno P ©
+: (") Valor sujeito & tnbuwgéo. eonfon'ne Iegs!ag:ao em vrgor

L J_Mov:mentagao Detalhada

H:sténco B
APLICACAO

2542408C - 42067592884

" Dados de Tributaga

i ‘Iriformaqées “ao’coft;s":a‘ ,

EE
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ESTADO O RIb DE JANEni .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRA{
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

i

BALANCETE CONTABIL DE VERIF!CACAO EM 31/ 12/2018

(1) ContaVinculada:

Decretos Relacionados:

PG

C/A 006.624002-4 - R} 3304‘00 ~FMS INVSUSINVES

R

Fonte de Recursos:

Municipio: PIRAI - Ll

3% ; ; I Exercicio: 2018
ATIVO FINANCEIRO 5 + 1§ 4 AP s oy PASSWO FINANCEIRO
DISPONIBILIDADES (2) ] § F OBRIGACOES(S) + {VALORES)
- 224,08 [Rastos Pracessados). 77.754,80
40 Réstos Nﬁb Processados , -
. R SUPERAVIT (4) 176.469,28
TOTAL 254.224,08 |TOTAL 254.224,08

~Declaro-queos valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contébeis, conformie apontado em Nota Explicativa;

-Responsavel pefa Efaboracio

Cargo: Técnico em Contabifidade

Nome: Marco Aurélio Ferreira Gama

Data: 31 / 2 / 2018

Matricula: 10666 < © | EEE TR AR . §

Responsével pelo Setor Contabil

CRC-RIne RI 091549/0-8 Matricula

Nome: Marinete M. de Mattos Ferreira

Data: 31/12/2018

i

Nome: Maria da Conceicio é Soliza

Assinatura:

Maria da Conoeicdo de S. Rochls -

Secretéria Muriicipal de Saisde ' |
N [ Mar 18185 o

S e i"v‘“ ‘ LE .. T,’ 4

o1

L . L .
ikl nk%»l; ik b> R I

cula: i : . Wanmat W T s el
Matricula: 5592 Assinatura: Q%M}L ofs de Setor dd Finarcas
SRO-RI-004 20-8
Secretdria Municipal de Satde | / troe o500
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAf
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE sus
" NOTA EXPLICATIVA
BALANCETE CONTABIL DE VERIFICACAO EM 31/12/2018
{1) Conta Vinculada: Fonte de Recursos: - | Decretos Relacionados:

C/A 006.624002-4 - R} 330400 - FMS INVSUSINVES

22140004 - Superavit - Bloco
de Investimento - FNS

Municipio: PIRAI

Exercicio: 2018

(") conta bancéria C/C 006.624002-4 - FMS INVSUSINVES apresentou saldo positivo em 31/12/2018 na importancia de RS

254.228,08, conforme conciliagio e extrato bancério em anexo.

" Nota: informo que o Balanco Patrimonial nfio evidencia o Superavit de forma analitica, porém estou enviando o Quadro

Demonstrativo de Superavit que enviamos ao Tribunal de Contas do Estado (TCE).

Responsavel pela Elaboracdo

Cargo: Técnico em Contabilidade

Nome: Marco Aurélio Ferreira Gama

Data:; 3171272018 ,

Matricula: 10666

Assinatura: A/ jer

Responsavel pelo Setor Contabil

CRC-RJ n2 RJ 091549/08

Nome: Marinete M. de Mattos Ferreira

Data:31/12/2Q018

Matricula: 5592

k4 .
Assinatura: % AN Pl CAL
AN ARAT T

Secretdria Municipal de Satde

N

|Data: 31/12/2018

'y ——

Nome: Maria da Copeejedio de Spuza Rocha ./
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Consrderando Coj
- Constituigao Federal para dispor sobit

istrito ederal & ‘Municipios 'em ar;ees
- de transferéncias para a saude ;
(trés) esferas de governo; ‘revoga dispositivos
93, »da oLt provndenclas

goe cd trole das despesas com saude nas 3"
: 68689, de 27 dejuiho

raa promogéo, protegao :
& outras prowdencxas

participe :
ntais de recursos: ﬁnanceu’os na grea da

o program; ¢a
- ;-aqwsu;éb de aqui

. Art 1° r ica habmtado o Mumci :
- financeiros de capltal destmados a aqu
: atendxmento em saude bucat

Art 2° Os recursos desta Portana s&0 de natureza de daspes
plurianual, devendo onerart Bloco de lnv _‘me s naRede

tapital,
de Servng;os de Saude,

neg,essénas para as

meommmemadd
‘ ‘ em pércela anica, em confo

e nesta Portaria aos respectxvos Furides de’ Sa
e pagamento mstfuxdos apos aténdxdas s condi

R Art 4° A prestagéo de contas sobre a'aplicagao ¢
_RAG do respectnvo ente federatlvo beneﬁciad
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

Autoriza a_abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder & abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 176.469,28 (cento e setenta e seis mil,
quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos) para reforgar a seguinte
verba do or¢amento do Executivo Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL ~ DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1101.10.301.0010.2.468

o

Artigo 2°- Fica incluido no Programa de Trabalho - 1101.10.301.0010.2.468, a
Natureza de Despesa 44905200 - Fonte de Recurso - 22140004 .

Artigo 3 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Artigo 4° - Revogam-se as disposigées em contrario.
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